

平成31年2月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年7月10日

上場会社名 株式会社 ミスターマックス・ホールディングス

上場取引所 東 福

コード番号 8203 URL <https://www.mrmax.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 平野 能章

問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員財務部門掌管 (氏名) 中野 英一

四半期報告書提出予定日 平成30年7月13日

TEL 092-623-1111

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年2月期第1四半期の連結業績(平成30年3月1日～平成30年5月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年2月期第1四半期	28,392	2.2	619	4.4	652	4.0	838	82.5
30年2月期第1四半期	29,032		593		679		459	

(注) 包括利益 31年2月期第1四半期 883百万円 (90.2%) 30年2月期第1四半期 464百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年2月期第1四半期	25.26	
30年2月期第1四半期	13.84	

(注) 平成30年2月期第3四半期累計期間より四半期連結財務諸表を作成しているため、平成30年2月期第1四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年2月期第1四半期	80,802	22,716	28.1
30年2月期	73,108	22,397	30.6

(参考) 自己資本 31年2月期第1四半期 22,716百万円 30年2月期 22,397百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年2月期		0.00		17.00	17.00
31年2月期					
31年2月期(予想)		0.00		19.00	19.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成31年2月期の連結業績予想(平成30年3月1日～平成31年2月28日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	61,240	1.0	1,500	11.1	1,550	2.9	1,050	3.6	31.63
通期	119,820	1.3	2,800	10.7	2,900	2.0	2,000	8.6	60.25

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年2月期1Q	39,611,134 株	30年2月期	39,611,134 株
期末自己株式数	31年2月期1Q	6,414,647 株	30年2月期	6,414,596 株
期中平均株式数(四半期累計)	31年2月期1Q	33,196,514 株	30年2月期1Q	33,198,356 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項については、添付資料の2ページをご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

「普段の暮らしをより豊かに、より便利に、より楽しく」を経営理念とする当社グループは、「価値ある安さ」をお客様に提供すべく、特に購買頻度の高い、普段の暮らしに直結する商品について、年間を通じて低価格を実現する取り組みを強化しております。

当第1四半期連結累計期間においては、お客様の利便性を高めるための取り組みとして、3月に福岡県福岡市のMrMax長住店を改装いたしました。

同連結累計期間の営業収益(売上高+不動産賃貸収入+その他の営業収入)は、米や加工食品が好調な食品部門が売上を伸ばした一方で、紙おむつなどインバウンド特需の反動減や前年にヒット商品の発売があった玩具の反動減などがあり、283億92百万円(前年同期比2.2%減)となりました。

販売費及び一般管理費は、店舗作業の効率化による人件費の減少に加えて、賃借料、消耗品費が減少したことなどにより65億13百万円(前年同期比1.7%減)となりました。その結果、営業利益は6億19百万円(前年同期比4.4%増)となりました。

経常利益は、助成金収入がなくなったことなどにより6億52百万円(前年同期比4.0%減)となりました。一方、親会社株主に帰属する四半期純利益は、千葉県千葉市のおゆみ野ショッピングセンターの土地を購入したことにより、資産除去債務を取り崩して特別利益を計上したこと、また、税効果計算により、法人税等調整額をマイナス3億33百万円計上したことなどにより、8億38百万円(前年同期比82.5%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(総資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ76億93百万円増加し、808億2百万円となりました。これは主として、土地の増加40億18百万円、商品の増加21億47百万円などによるものです。

(負債)

負債は、前連結会計年度末に比べ73億74百万円増加し、580億86百万円となりました。これは主として、長期借入金の増加48億41百万円などによるものです。

(純資産)

純資産は、前連結会計年度末に比べ3億18百万円増加し、227億16百万円となりました。これは主として、利益剰余金の増加2億74百万円などによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成30年4月12日公表の予想数値に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,264	1,540
売掛金	1,338	2,695
商品	8,560	10,708
貯蔵品	60	55
その他	2,197	2,093
流動資産合計	13,421	17,092
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	15,602	15,364
土地	27,085	31,104
その他(純額)	3,796	3,814
有形固定資産合計	46,484	50,283
無形固定資産	381	398
投資その他の資産		
その他	12,821	13,027
投資その他の資産合計	12,821	13,027
固定資産合計	59,687	63,709
資産合計	73,108	80,802

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年5月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,565	9,459
電子記録債務	6,719	5,739
短期借入金	700	1,500
1年内返済予定の長期借入金	8,650	9,495
未払法人税等	953	229
賞与引当金	719	944
システム開発中止に伴う引当金	81	59
その他	3,908	3,590
流動負債合計	28,300	31,017
固定負債		
長期借入金	14,225	19,066
退職給付に係る負債	987	997
店舗閉鎖損失引当金	178	173
資産除去債務	1,152	1,065
その他	5,866	5,765
固定負債合計	22,411	27,068
負債合計	50,711	58,086
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,229	10,229
資本剰余金	7,980	7,980
利益剰余金	6,802	7,076
自己株式	△2,600	△2,600
株主資本合計	22,411	22,686
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	91	132
繰延ヘッジ損益	△0	△0
退職給付に係る調整累計額	△105	△101
その他の包括利益累計額合計	△14	30
純資産合計	22,397	22,716
負債純資産合計	73,108	80,802

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年3月1日 至平成29年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年3月1日 至平成30年5月31日)
売上高	27,856	27,217
売上原価	21,814	21,259
売上総利益	6,042	5,957
営業収入		
不動産賃貸収入	976	964
その他の営業収入	199	210
営業収入合計	1,176	1,175
営業総利益	7,218	7,132
販売費及び一般管理費		
販売費	1,390	1,364
一般管理費	5,234	5,149
販売費及び一般管理費合計	6,625	6,513
営業利益	593	619
営業外収益		
受取利息	12	11
受取手数料	50	50
店舗閉鎖損失引当金戻入額	-	5
助成金収入	48	-
その他	45	25
営業外収益合計	157	92
営業外費用		
支払利息	62	57
その他	9	1
営業外費用合計	72	59
経常利益	679	652
特別利益		
テナント解約収入	0	0
資産除去債務戻入益	-	64
特別利益合計	0	65
特別損失		
固定資産除却損	5	7
システム開発中止に伴う損失	-	0
特別損失合計	5	8
税金等調整前四半期純利益	674	709
法人税、住民税及び事業税	216	203
法人税等調整額	△0	△333
法人税等合計	215	△129
四半期純利益	459	838
親会社株主に帰属する四半期純利益	459	838

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年3月1日 至平成29年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年3月1日 至平成30年5月31日)
四半期純利益	459	838
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	0	40
繰延ヘッジ損益	1	0
退職給付に係る調整額	3	3
その他の包括利益合計	4	44
四半期包括利益	464	883
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	464	883
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。